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1 Úvod

Cyklistika je celosvětově velmi oblíbený sport, kterému se věnuje tisíce

spotovců na různých úrovních od turistiky aţ po profesionály. Kaţdý z nich od jízdy na

kole očekává jiný výsledek. Někdo lepší postavu, někdo společenský obdiv, někdo

vítězství v závodech apod. Výběr tohoto tématu ovlivnil fakt, ţe i já jsem aktivním

cyklistou, který se účastní amatérských závodů a svůj tréninkový plán si sestavuje sám.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat funkční diagnostikou, která ovlivňuje

cyklistu při tréninku a závodě. Nejprve popíši historii cyklistiky a její různé disciplíny,

protoţe se na cyklistiku lze dívat z více úhlů. Dále vysvětlím pojmy spojené s funkční

diagnostikou a vyšetření sportovce. Budu sledovat motivaci sportovce k vykonávání

jeho činnosti.

Na základě zjištěných údajů dotazníkového šetření od cyklistů z améterského

závodu a poskytnutých výsledků ze sportovního vyšetření od anonymního cyklisty

provedu analýzu těchto informací a vyhodnotím zvyklosti zkoumaného vzorku cyklistů.
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2 Cíle a úkoly

Cílem mé bakalářské práce je vymezit vliv funkční diagnostiky na tréninkový

proces výkonnostního cyklisty.

Úkoly

 Popis historie cyklistiky a jednotlivých cyklistických disciplín.

 Charakteristika vyšetření funkčních předpokladů sportovce.

 Základní metody a prostředky cyklistického tréninku včetně motivačních

aspektů.

 Metodou hromadného zjišťování údajů formou dotazníku získat informace

zaměřené na pouţívání sporttesteru a pravidelného lékařského vyšetření.

 Vymezit vztah výsledků funkčních vyšetření a trénikového procesu

výkonnostního cyklisty od roku 2003 aţ do roku 2010.

 Údaje porovnat s normami pro běţnou populaci a vyhodnotit fyzickou zdatnost

zkoumané osoby.
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3 Teoretická část

3.1 Historie cyklistiky

Bicykl, velocipéd nebo jenom kolo má za sebou historii dlouho několik

desetiletí. Dokonce je znám datum, kdy byl poprvé pouţit stroj podobající se našim

kolům. 12. července 1817 si sedl německý baron Karl Freiderich Drais von Sauerbronn

na stroj s dřevěným rámem, pevným kolem vzadu a řiditelným předním kolem. Poháněl

se odráţením od země a jezdec na něm seděl. Sám baron na něm ujel za hodinu

15 kilometrů. S dalším vynálezem, který velmi ovlivnil vývoj kol, byl pedál a s ním

i kolo z roku 1839. Pedály poháněly zadní kolo a tento se však ukázal neefektivní.

V roce 1861 Francouz Pierre Michaux přidal pedály a kliky k přednímu kolu a vznikl

známý „velocipéd“, který svoji známější verzi získal aţ později, kdy se neustále

zvětšovalo přední kolo a bylo na světě známé „vysoké kolo“, které u nás proslavil pan

Zimovčák, který na něm objel slavné Giro di Italia.

Dne 31. května 1869 se konal první závod velocipédů v Paříţi a vyhrál jej

Angličan James Moore. Ten také vyhrál první závod mezi městy Paříţí a Ruenem.

Tento závod konaný 7. listopadu 1869 dlouhý 123 kilometrů překonal průměrnou

rychlostí 12 kilometrů za hodinu. Závod je v itineráři závodníků dodnes. Velocipédy

měly velkou nevýhodu v nepohodlí na dřevěných kolech a velké nehodovosti. První

nevýhodu odstranil pan Dunlop, který na kolo nalepil hadici, a vznikla „galuska“

a později jeho řešení ještě vylepšili bratři Michellinové. Jejich „Michellinka“ byla

předvedena v roce 1891 na závodě Paříţ – Brest a zpět, celkem asi 1200 kilometrů.

V roce 1888 sestrojil Angličan John Kemp Starley kolo, které mělo lichoběţníkový

rám, šlapací kliky a převod řetězem na zadní kolo. Roku 1903 byl uspořádán první

ročník, dnes etapového závodu světa, Tour de France. Konal se na popud jednoho

redaktora časopisu L` Auto, který dělal svému zaměstnavateli reklamu. Tento

2428 kilometrů dlouhý závod vedoucí napříč Francií vyhrál kominík Maurice Garin.

Rozvoj cyklistiky se zastavil v průběhu 1. světové války. Ale také armáda kola

pouţívala pro své spojky a k převozu munice. V roce 1919 se opět konala Tour de

France a tento rok se zde poprvé objevil ţlutý dres vedoucího jezdce závodu. Opět díky

časopis L`Auto, který se vydával na ţlutém papíře a byl hlavním pořadatelem tohoto

závodu. Tento 5500 kilometrů dlouhý ročník vyhrál Belgičan Firmin Lambot. Postupem

času se kola pořád vylepšovala. Velkým přínosem byl vynález rychloupínáku,
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přehazovačky, přesmykače a mnoho dalších. Vznikaly stále nové závody, které získaly

na oblibě diváků, a mnohé se konají dodnes. Patří mezi ně tzv. „klasiky“ – jednorázové

závody mezi městy. Z těchto klasik je nejznámější Paříţ – Roubaix, které se jede po

úsekách tzv. Pavé nebo-li kostkách. Některé úseky tratě prý pamatují i Napoleona a cíl

je v Roubaix na velodromu. Divácky jsou velmi populární i další etapové závody jako

Giro di Italia, španělská Vuelta, závod kolem Romandie, Švýcarska. V těchto závodech

získala cyklistika i svá velká jména, jména závodníků, která zná celý nejen cyklistický

svět. Patří sem Fausto Coppi, Eddie Merckx, Francesco Moser, Greg Lemond

a novodobější Michael Indurain, Jan Ulrich a samozřejmě velmi známý vítěz Tour de

France Lance Armstrong.

3.2 Cyklistické disciplíny

Cyklistiku v dnešní době můţeme rozdělit podle mnoha hledisek: intenzity

výkonu, místa, kde se provádí, a druhu kola.

3.2.1 Podle výkonu

3.2.1.1 Cyklista rekreant

Je vlastníkem kola (horská, treková, silniční), které vyuţívá hlavně pro urychlení

cesty. Někdy si udělá výlet s rodinou nebo přáteli. Svým cyklistickým aktivitám

nepřikládá velkou váhu a nepřizpůsobuje tomu svůj ţivot ani časový rozvrh dne.

3.2.1.2 Cyklista – hobík

Tento cyklista má jasně vyhraněnou disciplínu a ostatní můţe jezdit jen

doplňkově. Tento cyklista pravidelně trénuje, porovnává se s kolegy a účastní se

různých amatérských závodů. Samozřejmě i v této kategorii jsou velké rozdíly mezi

jednotlivými cyklisty, které jsou dány časovými moţnostmi, tréninkovou morálkou,

zaměstnáním. Spojuje je ale velký zájem o kolo a vše co se ho týká.

3.2.1.3 Cyklista – profesionál

Pro tyto jezdce je cyklistika povoláním, ať jiţ v jakékoli disciplíně. Mají své

přesně sestavené tréninkové plány, na kterých spolupracuje celý tým. Tato příprava je

vţdy přesně vedena na konkrétní závod nebo akci. Jenom pro představu, silniční

profesionál ročně ujede přibliţně 25 tisíc kilometrů a někdy i více.
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3.2.2 Podle místa, kde se provádí

Zde máme hlavně cyklistiku silniční, dráhovou, horskou a tzv. free style.

Všechny tyto odnoţe mají ještě další podskupiny, kterým se budeme věnovat později.

3.2.2.1 Silniční cyklistika

Této disciplíně se říká královská. Typické pro ni je zdolávání dlouhých tratí na

relativně krátkém časovém horizontu. Silniční kolo je vhodné pouze pro jízdu po

pěkném asfaltovém povrhu a tomu je zde vše podřízeno. Tato kola jsou extrémně lehká

a pevná. Je zde váhový limit Mezinárodní cyklistické organizace 6,9kg kvůli

bezpečnosti, ačkoli dnes se vyrábí i sériová kola lehčí. Hmotnost je zde vykoupená

vysokou cenou, která je stejná jako u osobního automobilu – mnohdy i přes 300 000

korun. V závodech je hromadný start a vyhrává první v cíli. Počet závodníků můţe

dosahovat aţ několika tisíc jezdců. V profi pelotonu bývá maximálně kolem 200 jezdců.

Do silniční cyklistiky patří i tzv. časovka, které se také říká jízda proti chronometru.

V závodu startuje kaţdý závodník sám v časových odstupech. Pouţívají se speciální

kola, která mají výbornou aerodynamiku. Jezdci mají také speciální posed a další


[…]


postupný vzestup jeho fyzických dispozic. K těm došlo v závislosti na pravidelném

tréninku, a myslím si, i díky řízení tréninku pomocí sporttesteru. I ze svých vlastních
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zkušeností vím, ţe je tento trénink daleko efektivnější. Sportovec si můţe daleko

přesněji naplánovat oblast, jakou chce zlepšovat, jako například vytrvalost nebo

rychlostní vytvrvalost. Musí mít co nejpřesnější údaje o své tepové frekvenci a ty zajistí

pouze zátěţový test při sportovním vyšetření.

Našemu cyklistovy ukázali lékařsky naměřené hodnoty nadprůměrnou fyzickou

zdatnost. Proto jsem jeho údaje porovnal s normami. V některých sledovaný oblastech

byl náš sledovaný cyklista aţ 100% nad nimi. Vyberu některé údaje a to maximální

výkon, zde má náš cyklista 610 wattů oproti průměru, který je 271wattů. Další důleţitou

hodnotou je výkon ve wattech při tepové fregvenci 170 a přepočteno na 1kilogram

hmotnosti cyklisty. Hodnoty jsou 4,06 u našeho závodníka a 2,62 u průměrné populace.
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6 Závěr

Ve své práci jsem představil cyklistiku a její různé disciplíny a přiblíţil jejich

specifika. Vysvětlil různé pojmy jak z cyklistiky, tak z lékařského prostředí, které se

vztahovaly k tématu funkční diagnostiky. Hledal a našel různé druhy motivace cyklistů,

proč vykonávají náročný sport, jakým cyklistika beze sporu je. Oslovil jsem několik

desítek amaterských závodníků, kteří mi ochotně odpovídali na mé otázky ohledně

jejich přístupu k tréninku a závodění. Všechny tyto odpovědi jsem zpracoval,

vyhodnotil a staly se hlavním bodem mé bakalářské práce.

Měl jsem k dispozici lékařaská vyšetření jednoho amatérského závodníka z let

2003 aţ 2010. Ty jsem prostudoval a důleţité hodnoty srovnával, abych zjistil změny

způsobené pravidelným tréninkem. Fyzické parametry cyklisty jsem také srovnal

s normami.

Cílem práce bylo zjistit, kolik cyklistů podstupuje lékařské vyšetření, a jestli

jeho výsledky vyuţívají v tréninku a závodu. Tento cíl jsem splnil a výsledky pro lepší

přehlednost zpracoval do grafů a okomentoval je. Zjistil jsem, jaký je rozdíl ve

fyzických dispozicích trénovaného cyklisty oproti normám. Tyto hodnoty jsem

zpracoval do grafů. Tato bakalářská práce ukazuje, jak lze hodnoty z lékařského

vyšetření pouţít v praxi. Zhodnotil jsem výsledky vyšetření amatérského cyklisty

a ukázal postupné zlepšování díky pravidelnému tréninku.
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7 Resumé
Předloţená bakalářská práce je zaměřena na vyuţití výsledků z lékařského

vyšetření při tréninku a závodě cyklisty. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je uvedena historie cyklistiky a její různá odvětví. Dále zde

nalezneme základní pojmy z funkční diagnostiky sportovce a motivaci sportovce

k vykonávání této činnosti.

V praktické části jsou zjištění, kolik cyklistů pravidelně podstupuje lékařské

vyšetření a jak aplikují tyto údaje do praxe. Na příkladu amatérského závodníka jsou

ukázány změny, ke kterým došlo v závislosti s pravidelným tréninkem. Tyto údaje jsou

od roku 2003 do roku 2010. Všechny zjištěné a získané informace jsou zpracovány do

přehledných tabulek a grafů a jsou doplněny komentářem.
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8 Cizojazyčné resumé

This thesis focuses on the use of results of medical examination for cyclist

training and race. It is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part

is presented the history of cycling and its various branches. Furthermore you can find

there the basic concepts of athletes functional diagnostics as well as the atlete

motivation to perform such activity.

The practical part determines how many cyclists regulary undergo medical

examination and how they apply this information into practice. The example of an

amateur competitor shows the changes that have occured to him in relation to regular

training. These data are from 2003 to 2010. All findings and information obtained are

processed into comprehensive tables and graphs and accompanied by commentary.

41

9 Pouţitá literatura

BRKLOVÁ, D., HERZIG, S. Diplomová a závěrečná práce studujících tělesnou

výchovu a sport. Plzeň. 1998. ISBN 80-7043112-1

DOVALÍK, J., VOTÍK. J., VRÁNOVÁ. J. Lexikon sportovního tréninku. 2. vydání.

Praha : Karolinum, 2008. 313 s. ISBN 978-80-246-1404-5

HAVLÍČKOVÁ, L. Fyziologie tělesné zátěže. Praha : Karolinum, 2004. 203 s. ISBN

80-7184-875-1

HOLEČEK, V., MIŇHOVÁ. J., PRUNNER P. Psychologie pro právníky. 2. vydání.

Plzeň : Aleš Čeněk, 2007. 351 s. ISBN 978-80-7380-065-9

HOTTENROTT, K., NEUMANN, G., PFÜTZNER, A. Trénink pod kontrolou : metody,

kontrola a vyhodnocení vytrvalostního tréninku. 1. vydání. Praha : Grada Publishing,

2005. 181 s. ISBN 80-247-0947-3

LANDA, P. Cyklistika. Praha : Grada Publishing, 2005. 120 s. ISBN 80-7184-875-1

SIDWELLS, CH. Velká kniha o cyklistice. Praha : Slovart, 2004. 203 s. ISBN 80-

7209585-4

SOUMAR, L., ŠKORPIL, M., TVRZNÍK, A. Běhání od joggingu po maraton.

1. vydání. Praha : Grada Publishing, 2006. 248 s. ISBN 80-247-1220-2
