HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/12

Jméno studenta: Martin Sokol
Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku
Téma bakalářské práce: Funkční diagnostika v tréninkové přípravě výkonnostního cyklisty se zřetelem k psychologickým aspektům zátěže

Typ bakalářské práce:

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Radek Zeman

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor zvolil téma na základě vlastní aktivní kariéry výkonnostního cyklisty, téma práce odpovídá zadání. Vlastní BP je zpracována tradičním způsobem, teoretická i praktická část na sebe logicky navazují. Vlastní téma práce bylo, na žádost mateřské katedry, rozšířeno o psychologické aspekty zátěže. Závažnost a potřebnost tématu spatřuji obecně ve vyzdvižení významu funkční diagnostiky pro zdraví a smysluplný tréninkový proces i na úrovni výkonnostního sportu.

Obě části práce svědčí o zájmu a erudici autora v oblasti výkonnostní cyklistiky, praktická část je vhodně doplněna šetřením v oblasti použití storttesteru a využití medicínského zázemí ve výkonnostním sportu.

Autor pracoval samostatně a iniciativně, opět musím vyzdvihnout zájem o zvolenou problematiku. Spolupráce s VP se stupňovala s blížícím se datem odevzdání, připomínky VP byly do práce většinou zapracovány.

Přínosem práce je shrnutí poznatků o významu funkční diagnostiky především pro neprofesionální sportovce v oblasti sportovní přípravy, tedy možnosti zapracování výsledků měření do vlastních tréninkových plánů.

Autor je schopen řešit samostatně problémy, práci doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Dle jakých kritérií jste srovnával výkonnost zvolené osoby?
2. Jak se mohou měnit hodnoty ANP v průběhu tréninkového procesu?

V Plzni 19.08. 2012

Mgr. R. Zeman